ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Para efeitos de análise e produção legislativa, o Grupo Parlamentar do PSD pretende ter acesso

à seguinte informação que o Instituto da Segurança Social dispõe, referente ao ano civil de

2022:

Número de beneficiários cujo rendimento mensal é a Retribuição Mínima Mensal (RMM) e qual

o valor anual pago;

•

Número de beneficiários que ganham acima da RMM e 1.000 euros e qual o valor anual pago;•

Número de beneficiários que ganham entre 1.000 euros e 1.500 euros e qual o valor anual

pago;

•

Número de beneficiários que ganham entre 1.500 euros e 2.000 euros e qual o valor anual

pago;

•

Número de beneficiários que ganham entre 2.000 euros e 2.500 euros e qual o valor anual

pago;

•

Número de beneficiários que ganham entre 2.000 euros e 2.500 euros e qual o valor anual

pago;

•

Número de beneficiários que ganham entre 2.500 euros e 3.000 euros e qual o valor anual

pago;

•

Número de beneficiários que ganham entre 3.000 euros e 3.500 euros e qual o valor anual

pago;

•

Número de beneficiários que ganham acima de 3.500 euros e qual o valor anual pago.•

Assim, ao abrigo da alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa, e da

alínea e) do nº 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm os deputados

signatários requerer ao governo, nomeadamente à Sra. Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social, que sejam disponibilizados os dados acima identificados referente ao ano de

2022.

Palácio de São Bento, 22 de fevereiro de 2023

Deputado(a)s

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

NUNO CARVALHO(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

GABRIELA FONSECA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 92
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-02-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Apuramento do número de beneficiários da Segurança Social em 2022, de acordo com a respetiva retribuição mensal e respetivo valor anual pago
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-02-22T17:28:05+0000
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-02-23T17:56:02+0000
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-02-23T17:57:54+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-02-22T17:29:57+0000
	Unknown signer 3211d3ffb422e4f05cd0cb89990bf86c69ebf431

		2023-02-23T17:58:42+0000
	Unknown signer 28f0f947dbe700961920958bdcc3cd943e5295be

		2023-02-23T18:00:26+0000
	Unknown signer 13443af6fe24b87ad21620decae2ac085f57c59c